
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434439

PORTARIA Nº. 0844, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Dispensa da Servidora.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.08.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
à servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
28487/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
concedida através da PORTARIA Nº 1196, de 01/08/1995.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0855, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.09.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido à 
servidora JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula nº. 57197304/2, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, concedida 
através da PORTARIA Nº. 081, de 25/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434479

PORTARIA: 2012/0853
Objetivo: Participar do “Seminário Internacional de Sistemas de 
Administração Financeira nos Estados Brasileiros, na SEFAZ”, na 
referida cidade
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3249646/SÉRGIO RICARDO PINTO MOREIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 114, DE 05/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434559

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - 
FAPESPA 0101 332014 25.000,00

782011957113737467 - 
FAPESPA 0101 332020 180.000,00

782011957113737467 - 
FAPESPA 0101 332030 20.000,00

782011957113737467 - 
FAPESPA 0101 332033 25.000,00

782011957113737468 - 
FAPESPA 0101 449020 300.000,00

TOTAL 550.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - 
FAPESPA 0101 339020 250.000,00

782011957113737468 - 
FAPESPA 0101 445052 300.000,00

TOTAL 550.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434776

PORTARIA Nº 859, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 131/2012, 10/09/2012 - FDE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, 
matrícula 515/1, ocupante do cargo de Economista, lotada na 
Gerência de Fundos Desenvolvimento Econômico - FDE, para 
responder pela Gerência, durante o impedimento do titular, 
ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCÂNTARA, no período 
de 01 a 30/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434797

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368201
Número: 1
Assinatura: 16/04/2012
Valor: 2,052.80
Justifi cativa: Conforme convenção coletiva de trabalho que 
registra alteração no valor mensal do contrato nº 16/2009, 
amparada pelo art. 65, § 8º da lei 8.666/93.
Contrato: 2009/16
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434805

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 004/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Santa Maria das Barreiras /PA.
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 11/09/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Odacir Dal Santo, pela Prefeitura Municipal de Santa Maria das 

Barreiras.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 010/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Benevides.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Benevides /PA.
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 11/09/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF 
e Edmauro Ramos de Farias, pela Prefeitura Municipal de 
Benevides.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435110

PORTARIA Nº 0862, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NELMA LÚCIA CAMPOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 28819/1, ocupante do cargo de 
Técnico C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/09/2012 a 09/10/2012, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435113

PORTARIA Nº. 860/2012 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N°. 163, de 13 de fevereiro 
de 2012 e considerando o Regulamento do 5º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará – 2012.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, 
matrícula nº. 2496/7 Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, 
ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, matrícula nº. 
761729/2 Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC/
SEPOF, SÔNIA MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 3221172/1 Técnico de Educação e MARCELO PASSOS 
CALANDRINI FERNADES, matrícula nº. 57173333/2 Técnico de 
Gestão de Infra-estrutura, para sob a presidência da primeira, 
integrarem a Comissão de Avaliação do 5º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará – 2012 desta Secretaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data, com o 
prazo para a conclusão dos trabalhos até dia 30/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 90, DE 2 DE JULHO DE 2012 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere o 

artigo 3º, dos        Decretos nos 420 e 421, de 2 de maio de 2012, 

que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 

de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2012.
  RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2012, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,  


